¹ Op lioni]. Lib. v epist. 3.

gis allegatio quae poposcit. Domine mihi, salutationis obsequium solvo, et de valetudine vestra ut animo obligatus interrogo, cupiens relationis indicio ad gemina desideria pervenire.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS¹ SENARIO.

Perdit effectio valetudinem silentii debilitata torpore: nec ad usum suum diligentiae cursus exuberat, si nudetur communione colloquii. Muta caritas pene representat speciem non amantis, et odiorum simulacrum est non aperire quod diligas contestatione sermonis. Ista sublimitati tue coram positus intimavi, cum ad solatium absentiae meae litteras promittebas. At nunc quae animum vestrum mei invasit oblivio, ut nullas per tanta temporum spatia, quae bonam valetudinem vestram significarent, litteras suscepissim? ne de amoris, credo, testimonio amorum indices epistolas convenirem. Irreligiosum ergo circa amantem tui in meliorem partem verte propositum, et ad memoriam promissa fidei scripta transmite. Domine mihi, salutationis debita solvens, precor, ut si vos in antiqua circa me dignationis statu pagina directa repererit, responsa merearur: quia puto inter nos gemina vincula disrumpi non posse, caritatis et sanguinis.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS² ASTURIO.

Quae, malum! ratio e-i, ut ita sis parcus in gratia, prodigus in querela, et exigas frequentiam litterarum quam ipse non tribuis, viperinis oculis illud quod alter deliquit inspiciens, tuas culpas nulla falce resecando? Anni plures sunt, ex quo Alpibus vicinam habitationem delegisti, senator et doctus. Ubi tibi, dum pruinosa respicis juga, apparuit inauspicata nix capitis: ubi etiam glande te vesci scriptioe signasti. Cujus rei fidem litterarum tuarum decora fecerunt, cum sibi hujus significantia in ructu tur- gidi pectoris, et Alpini sermonis apparuit. Miror

¹ Senario] De quo lib. m, epist. 11.

² Asturio] Diversus videtur ab Asturio consule collega. Praesidi anno 494, cuius antiquae pietatis monumentum hodieque apud Leodicos servari dicitur in eburneo sac*i* Evangeliorum libri operculo, cum hac inscriptione: FL. ASTURIUS V. C. ET INL. COX. ET MAG. UTRUQ. MIL. CONS. ORD. Nam Eunodius senatorem hunc tantum vocat, non consularem. Sed non minore, mea quidem sententia, in errore ver sancut, qui Turcium Rulnum Asterium V. C. et ipsum consulem ordinarium atque patricium, qui Sedulii poetarum versus post ejus mortem ex ejus scribiis collectos recensuisse dicitur, cum Asturio Praesidi collègō confundunt; cum ad illum Asterium hæc pertinere videantur, qui consul fuit cum Protagene anno 449, tum quia hæc illi nomina potius congruant, tum quia id tempus cum Sedulii obitu coherret, quem ex integris Gennadii exemplaribus Theodosio Junio, cui opus suum dedicavit, et Valentianino regnante, vita suuictum didicimus. Denique omnem dubitationem adimit ipsius Asterii epigramma, quod

* Veracia dicta poetæ] Ex scheda vetustissima, teracis dicta poetæ. Barrii, Advers. pag. 703.

** Editio Did. Ita. Id., ibid.

*** Celebrent per saecula Fasti] Fastus vero disertissime in most. a scheda editum est. Fastibus pro fastis dixisse notat, ut fallor coryphæus grammaticorum l'risconus. Locus

tamen quod inter loci illius frenata glacie flumina, et sine successione frigus, tui jecoris flumina plus austus, nec aliquam sortitur pectus de mansione temperiem. Etas defervescit in senium: est domus quæ lymphas in metalla convertit, et contra naturam gurgitibus sua lege dominatur: tu tamen inter ista sic vivere diceris, qua*i* ignis tuus algoris palulis irritetur. Ego te oro parentis stimulo, quia tibi et proposito meo dehinc vocem castigantis. Vestrum est post hoc, si eligitis litteras meas accipere, de admonitione gratulari. Ego autem præter ista cum honore salutari, quæ scribere possim illa carnis quam tu diligis, ellubie viventibus, non inveni.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS OLYBRIUS ET EUGENETI.

Desiderio paginarum vestrarum facta est mihi prodiga frons pudoris; et dum tabula promittit promulgata responsum, intra verecundum penetrale annosam continere nescit iusitiam. Deberem quidem sanguini et proposito silentii venustatem, postquam spei mea fructum prima negavere colloquia. Sed nescio utrum male pertinax judicetur intentio, quæ sine alterius dispendiis sollicita per amorem experientiae pericula multiplicat. Valete, mi domini, et ad scriptioris mecum remeate concordiam, ne contra Evangelii facialis monita, si et importunitati deneretis, quod juste forsitan impetrasset affectio

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS FAUSTO.

Votis et desideriis satisfacti pagina, quæ apud C amantem vestri necessitatibus alienis præstas Olybrium. Quam vellem, si propositum non vellaret, multorum sepa quieta titubare, ut dum dubitis vocem tribuo, debitum obnoxia caritatis exsolvam! Domini mei, patris vestri iussionibus impendo presentis scriptioris officium: cujus animus dum omnium securitati prvidet, suam quietem sub hac intentione contemnit. Qui dum mala Ligurum³ post Mauricelli

in cod. Remensi post epistolam Sedulii al enimdem Macedonium scriptum legimus his verbis:

Sune, ascer meritis, veracia dicta postea,

Quæ sine figuranti conditi sunt vitio,

Quo caret alma lides, quo sancti gratia Christi,

Per quam iusus sit talia Sedulus.

Asterisque tui semper munimisse jubeto,

Cujus opa et cura edita sunt populis,

Quemquamvis summi celebrent per saecula fasti,

Plus tamen ad meritum est, si viget ore tuo.

Epigrammati vero præmittitur hæc annotatione: Hoc opus Sedulius inter chartulas dispersum relquit. Quod recolertum adornatumque ad omnem ele. antiam dirudigatum est a Turcio Ilfuso Asterio V. C. consule ordinario atque patricio.

³ In edit. Schotti, mei.

* Post Mauricelli obitum] Qui advocatione nisi fungens Liguriaz provinciam lisci c-luminiis oppresserat: contra offici videlicet moderationem legibus prescripsit. Qua de re gratissima et elegantissima sunt Theodosii regis præcepta ad Marcellum adiutum lisci, apud Cassiodorum lib. 1, epist. 22.

est lib. x, ubi loquitur Cæsar:

Nec meus Futori vincetur fastibus annus

Porr. inscriptio Sedulii ita in us. concepta est: Domini meo sanctissimo ac beatissimo patri Macedoni pr. aby. Se. dulius in Christo saluem. Id., ibid.

obitum nondum vidit occidisse, confunditur. Recidivis enim provincia nostra, quasi praesatum sepulcrum non tenent, laborat insidiis. Advocacionem fisci dum aliqui per iniquos homines nituntur obtinere, ante votorum copiam quid in ea meditentur ostendunt. Ego quidem deliberationem magnitudinis vestrae de bono publico non celavi, asserens vos praefatam dignitatem nulli vobiscum Deo admittente, committere. Sed anxietas provincialium totum credit

A evenire posse quod metuit. Hanc a domino meo episcopo allegationis suscipi provinciam, ut conscientiam vestram obsequio paginae conuenirem, ne cuius subreptio ad hujus rei perducatur effectum. Vos fidissimam pollicitationem solliciti custodite integritate propositi. Ego salutationis officia dependens quae suscepseram alleganda, testatus sum. Spero tamen ut, quid de ea parte deliberatum sit, instruar officio litterarum.

LIBER SECUNDUS

EPISTOLA PRIMA.

¹ ENNODIUS ARMENIO CONSOLATORIAM.

Diu, frater c^rissime, festinante voto consolatorium ad te paginam dum misi, ne putarer vel mihi subducere fletus, non verba compono, et in lamentationis dispendiis facere de gemitibus decora sermonum, debitum planctum per loquela schemata dissipare: cum contra amicitiarum religionem et consanguinitatis vincula, secretum conscientiae putescat hostilis, si cum possis dupliciter defunctum flere, non facias: id est, si oculorum ministerio nequaquam jungas oris officium. Ubi, dum lumina stimulis acta doloris lacrymant, feriata sunt verba plangentis? Sed ego, hominum sincerissime, qui tristitia tuae obsequium in omni debeo parte quod valeo, m^ororem meum in quo tibi comes sum, volui scriptione testari: ne in una ^{et}tate effusorum interciperetur in memoria lacrymarum, vel estimaret posteritas me in filii tui morte hoc solum debuisse quod solvi: habens in hac via venerandorum exempla pontificum, quorum imitatione nobilitantur, quos in umbram merita concluserunt. Ambrosius noster ² decadentem germanum teste afflictionis suae libello prosecutus est. Quem cum recenseret secuta proles, et scriptoris bene meminit, et in Satyri fratris ejus obitu lamenta conjungit: quia ejus provisione contingit recentem dolorem ostentare dum loquitur, et ante legentium oculos semper exhalantia spiritum jam diu defuncti membra monstrare; nec unquam pati veterescere relationis fide funus, quod anni potuerunt sepius transacti. His ita se habentibus, oculorum flumina refrena, et animum, si placet, ad

¹ Ennodiis Armenio consolatoriam] Ita in antiquis concipiuntur hic titulus, verbo suppresso. Qui mos illum non infrequens in epistoliarum inscriptionibus, in quibus etiam ipsum argumenti genus indicabant. Talis est inscriptio carminis Sidoniani ad Thaliam, quod insertum est epistole 11 lib. viii.

Dilectae nimis et peculiari Phœbus commonitorium Thalte

Verum in Sidonii vulgatis editionibus hi versus cum reliquis inepte cohaerent, cum se jungi debeant, quia titulum faciunt, similem illius apud Gregorium lib. iii Dialog., cap. 10: *Sabinus Domini Jesu Christi servus commonitorum Pado;* et hujus Zosini papie: *Zosimus episcopus commonitorum presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt.*

² Lib. de obitu Satyri fratris.

³ Abraham unicum] Isdem Abraham et Davidis

C ejus verba converte, qui tibi flens consolator occurrit. Amisisse te filium pene unicum et bonæ indolis, quod patria non minus requirit affectio, provinciae ululatus ostendit, cum ad solatium gemituum tuorum suos jungeris, quid de eo censeret, testatur universitas. Tu tamen inter ista quasi specialis mali pressus nece concluderis, nesciens temperandum quod per multorum dispersum corda commune est. Quare ergo propriam aestimes anxietatem, quam suum per assertum tuum fecere quamplurimi? Tecum, ut de cognata gente laceam, Gothus affligitur; et tu adhuc, quasi solus propriis aestibus subjacens inclinaris? Instruant te, queso, veterum ornamenta majorum: et a moeror ad bonam valetudinem intentione restituant. ⁴ Abraham unicum filium morti quasi pius pater, quod maius est, laetus exhibuit, et ad necem filii mucronem genitor misericors preparavit. Tu translatum colesti judicio, qua*i* orbatus, inquiris: et quem non obtulisse sa^rilegium fuit, hunc oneras fletibus evocatum. In qua causa Davidicum tibi occurrat exemplum, qui feretrum filii ovans, et Deo referens gratias antecessit, quod dignatio superna de venerandi prophetæ semine, quem forte muneraatur, acciverat. Tu si ejus amulator non prorumpis in gaudium, certe tempora sub aliqua prædicti imitatione moestitiam. Replicabis forsitan, vix is a gravis animo posse suaderi, et in gravi tribulatione tecum non habere consilia: orbatum non respicere quidquid hortatur ad vitam: unicum desolatos habere in evocanda morte subsidium. His addas, quod frugi sobolem, et quo teneram etatem vinceret, morum modestia perdidisti: allegans juvenem tuum immaturos annos, qui peccatis amici sunt, ⁵ gloriose fine clau-

D exemplis uitur C mmodianus antiquus scriptor, cuius minit Gennadius, lib. ii Instructionum, in ea quæ inscribitur Filios non lugendos.

Non pudet infrenem gentiliter plangere natos? Os laceras, tandem pectus, vestimenta deducis. Nec metuis Dominum, cuius optas regnum videris?

Et post alia:

Nec dolore duxit pater filium mactandum ad aram, Dolore nec vates filium luxit defunctum.

⁴ Gloriose fine] Ob actam penitentiam, de qua mox, et in carmine 54, ubi tabula describitur in qua angeli hunc Armenii filium qui penitentiam egit Christo offerebant. Nec enim dubitabant quin ad beatam vitam evolarent qui penitentia scris expiat excederent. Unde sicut de neophytis recens baptizatis, ita de iis qui post penitentiem in obibant, hoc saepè usu pabant, ut iis e aut migrasse ad Dominum

bisse, et in aetatis naufragio ab eo de portu animæ suis tractatum. Quibus ego dolorum tuorum formens, licet inestus, opponam. Minus peccavit, quod immaturus abruptus est. Junxit ad vitam perpetuam melioris sæculi quod in ista servavit: paenitentia quam eum egisse loqueris, etiam si in ipso non inventisset quod dilueret, invenerat quod ornaret: quæ quoties innocentibus datur, coronam pro humilitatis affectione conciliat. Ad hæc respondeas: Quo me vertam, frater, qui præter lacrymas in præsenti luce nihil habeo? Adjiciam, Dei proximatem invenire posse hominem, qui de homine non latatur. In loco filii succeedere posse conscientiam, quæ sanctos ejus laudes inveniat. Non unam ergo viam, si audiens digneris, vita melioris ostendam: licet tua non egeat monitore perfectio; nec magistro opus sit ei quem fecerunt actuum suorum emendationes et honestamenta conspicuum: nisi tantum ut adhortationis quam consilii tui et prudentiae debes, fidem diligenter expendas; et ad coelestium munierum assertum te revokes, unde vitales auras et accipimus et amamus; et gratum nobis sit beneficium, cuius columbus et veneramus auctorem. Ista sunt, quæ brevi sermone doles magna contexui; ruptam singultibus contestationem pro styli ubertate dirigens, dum muto lamenta colloquiis.

PISTOLA II.

ENNODIUS SPECIOSÆ.

Salentum meum dolor exigit, qui passus est crescere, dum de vindicta cogitat, dispendia caritatis. Quid enim fieri potuit, nisi ut iacendo vicem restituarem litteras deneganti; ut contemptus circa me, qui per abstinentiam venerandi sermonis iunctuit, dum subduco colloquia, pari mucrone feriretur? Dicas forsitan, vindictam inimicam esse proposito. Sed omnia errata ita computo, quasi legis obsequium, in quibus vos esse contingit auctores. Quisquamne culpam putet facere quod fecisti, et plectendum judicio divino censeat, quod a te processisse cognoscat? Aequo ergo animo sustine quod deliqui: dum ea in re præcedis, lux Ecclesiæ, ipsa voluisti. Ego servo animum, quem promisi, ut in universis, si mereor, temulor existam. Cujns rei fidem, dum tacentibus vobis taceo, et quod et loquentibus loquor ostendit. Ad scriptoris ergo officium, postquam virus suus, me reduxi; qui haec tenus intra verecundum penetrare, que non amabantur, verba continui; similis in paginis pariturn obsequio. Salve, mi domina, bonæ splendor sine nube conscientiæ, et ad exemplum dicentem. In area sepulrali Romæ, JUN. RASSUS V. C. QUI VIXIT ANNIS XII. MENS. II. IN IPSA PRÆCTURA URBI NEFITUS IT AD DEUM VIII KAL. SEPTEMVRI. EUSEBIO ET HYPATIO COSS. Et altera inscriptio Aquis Sextis: *Heic in pace quiescat Adjutor, qui post acceptam paenitentiam migravit ad Dominum: vixit annos LXX. MENS. VII. DIES XV. Depositus 8. D. VIII. KAL. JANUAR. Anastasio V. C. consule. Cæterum D. Augustinus sententia fuit, ut Possidius in ejus VI a scripto, etiam laudatos Christianos et sacerdotes absque digna et competenti paenitentia exire de corpore non debere.*

¹ Speciosa] Religiosæ feminæ Ticinensi, ut docet

A plura sanctæ conversationis in longum producere, et mei, si mereor, meminisse dignare: epistolari danguam brevitati, quam in angustum arctavit festinatio portitoris.

PISTOLA III.

ENNODIUS SPECIOSÆ.

Quanto deprimitur peccatores suorum fasciæ scelerum, quibus ab oculis tollitur quidquid offertur, et ne in oblivionem desideria mittantur, vicinum sit, nec contingi licet, omne quod cupiunt! Ad Ticinensem urbem votivam suscepeream necessitatem, et molesti itineris universa transieram; estimans hoc sacerdotem credere suis imperiis impendi, quod me militabat affectui: cum subito contra metas votorum summo labore petitus jam de area fructus effugit. Prob dolor! qui me de epistolari alloquio ad tragediam vocas! Muros venerandæ, post religionia loca, propter te civitatis aspiceram: jam grati parabam verba colloquii, vereor dicere, quod remansit; ne loquendo cogar denuo sustinere transacta. ² Illustrum virum Erdvic, quem me tu, Ecclesiæ decus, desiderare feceras, improvisus oculis casus ingessit: ibi comites mei videre, quid peterem, ibi animi mei astus innotuit, quem ante sub prædicta cladebam umbra personæ. Nescivi occultare per caritatis tormenta quod volui, nec fuis aliquibus colorare conscientiam. Miseremur me ad domum reduxit, qui prolixioris itineris causas incidit. Fati-gatus meæ, fateor, compendia non amavi. Ecce contestationem diligenter meæ et mentis asserni. Vestrum est, si vera dixerim, vos interrogaet, et animum meum affectionis vestre estimatione cognoscere. Domina mihi, saluto et deprecor, ut libens, per presentium portitorum suggesta cognoscas.

PISTOLA IV.

ENNODIUS OLYBRIO.

Nul' i dubium est inter prudentes sacræ fidem propagationis impleri, et amicitiam quæ fertilibus est maritata somitibus, fructuum nobilitate gaudere. Egredi conscientiam vestram appello jam statutis fidelibus obligatam. Ego tanquam de bonæ arboris reditu, ita de caritate mutua idoneus carpo poena possessor: nulla partium in auctoripio discessionis quod fieri voluit neget impletum. Apud Deum votis aut supplicium debetur, aut præmium. Ego in me religiosi, in vobis nobilissimi consideratione propositi, ad effectum inter nos concordie testimo pervenisse quæ cœpta sunt: nec adolescentibus gratia et in novam lucem erumpentibus frugibus verborum potuit negare commercium; cum culpa dignus sit, qui in vicinitate positus noluit

proxima epistola: eujus ac sororum mentio epist. 12: *Sed quæ injuriosis de religiosis feminis Speciosa et ḡrmassis ejus, male est animo meo quod implore non potui.*

² Illustrum virum Erdvic] Nomen restitui ex Vallicano, nisi quod in eo Erdvi tantum detracta littera legebatur. Sed Erdvic appellatur, atque inter Gothorum nobilissimos numeratur in panegyrico. Ticinum ergo ab episcopo Medolanensi ad Erdvicum misitus Ennodius, gaudebat sibi oblatam occasione visendæ Speciosa; sed contra votum accidit, ut Erdvicum in via offendit, priusquam Ticinum et ingressus, ac dominum cum eo spe frustratus redire coactus sit.

primus incipere. In hac ergo parte pudoris volens vitare A dispendium, nolo evadere opinionem temerarii, dummodo ad effectum me ostendam pervenisse perfecti. Opportunissimum porito em sarcina imperiti sermonis oneravi, affectu delinquens, per quem qui peccaverit, et veniam meretur et gratiam. Rogo ergo salutationis effusissimæ debitum solvens, ut si me cordi habet, de uberrimi ostendatis directione colloqui : quia sicut amoris elocutor et copiosus assessor es, ita nescis alicui blanda sermonum fucatione deludere.

EPISTOLA V.

ENNODIUS ⁴ LACONIO.

Nunquam inter amantes silentio bene multatur offensæ. Gravius inventorein percudit vindictæ novitas, quam errantem. Nefas est pro emendatione culparum culpas adhiberi; dum studio curationis, qui medetur ægrecit. Volui taciturnitatem quam circa me hactenus, mei immemores servastis, imitari. Sed homo levis animorum fortium non potui æquare contemptum. Victus sum naturæ fragilitate, conficor; et quod vos crebro computare inter vitiis plus amando styli abstinentiam effusa loquacitate pensavi, et longi dolorem silentii sermonis libertate composui. Exspectans quidem a vobis præcium unius in litteris: sed nolui mibi ipse, dum diu taceo, negare responsum; æstimans, quod loquendo, formam dare, nisi loquendo, non possem: proinde, domine mihi, salutationis debendæ obsequiū solvens, perlatoem præsentium ad vos specialiter destinatum solita dignatione suscipite, et sublatum de consuetudine C scribendi usum reparate, ne in damnum gratiæ paritas contingat ista verborum.

EPISTOLA VI

ENNODIUS ⁵ POMERIO.

Quousque tantum licebit absentiam? quousque fama nobilis epistolaribus destituta commerciis veterasset? Nolo evadere opinionem temerarii, dummodo ad notitiam posim pervenire perfecti. Volo esse paginarum prævious destinator, ut Galliarum bona ad Italiam inmigrant, sine ullo formæ sua translata dispendio. An forsitan putabas te in quoconque loci delitescere, quem scientiæ lux longe positorum monstrabat aspectui? Et nisi me in laudibus tuis, domestica quid relatio, sed per imperitiam sui pauper angustet, et amplissima meritorum tuorum præeconia perlatoris arctet exilitas; utriusque bibliothecæ libula perfectionis ex gemino latere venientib; partes maximas momordisti, procurando ut tali ingenium

⁴ Laconio] Lib. iii, ep. st. 16.

⁵ Pomerio] Arelatensi. Cyprianus in Vita S. Cæsarii episcopi: Erat autem illis admodum familiaris Pomerius quidam professione rhetor, Afer generis; quem ipsis singulariter carum grammaticæ artis doctrina reddebat. In catalogo seu appendice Gennadii, ubi Pomerii opuscula recensentur, natione Maurus dicitur ac presbyter in Gallia ordinatus. Ennodius Graece Latineque doctum, nec sacerularibus tantum litteris eruditum, sed sacrarum etiam peritum suis significat, Rhodanique alumnus vocal, quia Arelate versabatur. Ruricù quoque existant epistole duas ad Pomerium et ipsum Arelatensem: quandoquidem ab

tuum saturitate pingu' sceret. Taceo summam colestis collatam beneficij, et dotibus sine humano adjutorio supernis instructum. Recte enim hoc aestimatur venire de superis quod in' er homines nullo constat exemplo. Sed haec melius securis, vita comite, censeo reservanda temporibus: ad illud venio, in quo mea sejunctissimus instruxisti. Quantum habui præsentium portitoris sancti Felici assertio, in epistolis meis sine cura dictatis Romanam æqualitatem, et Latianis undæ venam alumnus Rhodani perquirebas. Sollicitus, credo, scrutator et diligens, qui limia poliret, invenit, dum per infabricata v. rba dis. curreret. Nescimus quia quid qua mente homo legerit, quod hac profert deliberatione sententiam? maxime cum scriptum sit:

Ipse parens vatum, princeps Heliconis Homerus.
Judicis excepta teta severa note ⁶.

Rogo et si indigenas, et si inter studiorum suorum palæstra versatos fulget Latinitas, mirum dictu, si amat extraneos. Periculum facere de eloquentiae pompa non debeo, nec præsumo, qualiter quis valeat experiri; cum professionem meam simplici sufficiat studere doctrinæ. Si me tamen quondam studiorum liberalium adhuc nobilitate gaudentem aliquis tali dente tetigisset, parassem vel quod ad excusationem esset idoneum, vel quod non puderet objectum. Nunc vale, mi domine, et circa me ecclesiasticæ magis disciplinæ exerce fautorem. Scribe vel manda, Melchisedech parentes quos habuerit, explanationem arcæ, circumcisionis secretum, et quæ propheticis mysteriis includuntur. Ista quæ sunt sacerdotalium schemata, respuantur, eaducis intenta persuasionibus, telæ similia Penelopæ.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS ⁷ FIRMINO.

Exigit licet amor, quod non potest implere perfectio, et impetrat caritas, ut per loquelæ audaciam quæ ornare poterit, pereat spes tacendi: maxime cum sit dicendi, ut Tullius refert ⁸, nisi cum necessaria, nimis inepta conditio. Sed inter narrationum vias et itinera aperienda falso doctrinæ, teneri noscius virium consideratione regnat affectus. Imperatoris loco dominatur semel penetrabilibus cordis iufixa dilectio; credens quod non de verborum pœdere vel pompa capiatur, qui de absents propinquus est salute sollicitus: nec existimat quod nasci possit offensa de gratia: hoc ad laetitiam satis esse conjiciens, si optatam buntiel epistola sospitatem. Sed

Aenio Arelatensis episcopo petiit uti Pomerium ad se venire judeat, lib. ii, epist. 8. Sed abbatem appellat, ut quærat jami possit plures ne hoc nomine fuerint, an unus idein, quod mihi facile persuaserim.

⁶ Claudianus, epig. ad Alethium.

⁷ Firmino] Propinquum suum vocat Ennodius Itaque Arelatensem illum puto que in laudat Cyprianus idem in Cesario. Erat tum, inquit, in ea urbe Firmianus, vir illustris et timens Deum, cuiusque propinquus Gregoria clarissima mater familiæ: quorum studio, cura et benignitate erga clerum et monachos, erga cives et panperas urbs illa illustrior reddebatur.

⁸ Lib. i de Orat.

vos, quos libra peritiae in eloquii lance pensabit, qui-
bus ubertas linguae, castigatus sermo, Latiaris ductus
quadrata constat elocutio; queritis nimirum in aliis
quod exerceatis, queritis quod amatis: nos ab scho-
jarum gymnasii sequestrati, arentis ingenii guttis
quædam oceanii fluenta provocamus, quasi ¹ lychnis
contra solis radios pugnaturi. Mei maces longe se
monstrat studi; et nisi excusetur pietate garrulitas,
dispendium proprii pudoris est quod amavi. Vena
quidem linguae a generis fonte trahitur; et fervore
genuino solet festa nobilis incitari. Ego mea sum
impar prospicia: me dotibus vestris quasi peregrinum
scientie plenitudo non tetigit: ego vos tantum laudare
magis quam imitari valeo. Et quamvis nondum
in me ad florem venerit natura facundia, et pressus
onere gratiae solvendi deserat facultate; committo
tamen cymbam tenuem placido mari; quia parum ab
ingratitudine differt muta gratulatio. Unde nascitur
ut prospera quæ de vobis perlatoris relatione cog-
novi, inter coelestia mihi beneficia computentur. Et
quamvis deberem reddere sermonis officium: sed
quia portitorum negligentiæ fecit ut directæ a vobis
aut retinerentur aut perderentur epistolæ: ego ta-
men verecondiam meam in statione degentem ad in-
certa deduxi, et totum me legendum satori vestro
committo. Salve, mi domine, et amantem vestri
frequentibus colite munis litterarum. Circa quæ
sindia pigrum esse nec diligentem convenit, nec
facundam.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS APOLLINARI.

Pro voto militant desideriis propriis necessitatos
alienæ, dum in gaudium nostrum aliquorum precibus
exhibemus obsequium. Quis non pretio propter se
quereret quod alteri sub hac occasione præstatur?
Debet mihi unnc perlatores præsentium debita mea,
et non solum me ad solutionem non pertrahunt, sed
se fatentur obnoxios. Non est incuria, quod raro a
me scripta prorogantur: similia frequenter, ut nunc
reperi, bona subtrahunt. Inveniant ergo hujus bene-
ficii fructum, si me diligitis, portatores. Qui sicut a me
ea quæ eram offerenda, exegerunt; ita ad vos, ut opini-
or, scriptioris commercio optata perdicunt. Domine
mi, salutationis obsequia restituens, Deum precor ut
hæc vobis in bona valetudine porriganter, et reddatur
illuc pagina, quæ meam querat, vestram nubilat
sospitatem.

EPISTOLA IX.

ENNODIUS OLYBRIUS.

Vix aliquando mihi ea quæ diu cupita sunt ex
sententia successerunt, ut sitim quam ex litterarum
vestrarum ardore conceperam, eloquentiae divitis
unda satiaret, et æstus quos exspectatio longa gemi-
naverat, arridentia labii fluenta restinguarent. Sed
cur me ad votorum asseram summam fuisse perdu-
ctum, cui majus nascitur de impetratione desiderium,
dum de sermonum vestrorum flumine pectus ardescit?

¹ Lychnis contra solis radios] Facilis fuit emendatio
pro lignis quod in omnibus exemplaribus vitoiose
legebatur. Apologia pro synodo: Nescitis stolidi solem

A Ostenditur mihi liquido, quam sit rerum nescia mens
humana, quæ, dum pretium propriæ ambitionis in-
telligit, assuescit plus amare ad quod tarde pervenit;
et dum abundat in præsentia quo delectetur, magis
superest quod requirat. Nunc confiteor, in litteris
ve-tris superforaneam cautionem mei æstimator ex-
pavi: ubi dumi secundis in altum loquelæ vestra
portarentur vela preventibus; et in obsequio milita-
ret quidquid spirat; remigium vestris dictis deesse
colloquiis. Non est licita, veri diligentia se uestrata
quam pingunt verba, formido: remis opus est, quo-
tiens nullo flaminum puppes juvantur impulsu: his
non eget, cui secundam navigationem fecit conspi-
raio devota ventorum. Sol facibus non juvatur;
nec lunaris globi claritudinem minorum siderum
aliando illustravero collega. Domine, ut supra,
honorem salutati exhibens, precor, ut apud magni-
tudinem vestram studiorum meorum fructu non ca-
ream: postquam vobis quid cuperem non celavi, ut
scriptionis operam quam hacenus protulisti, styli
frequentia vel ubertate pensetis.

EPISTOLA X.

ENNODIUS FAUSTO.

Meritum meum regnator coelestis si attenderet,
aut exigua bona adipiscerer, aut magna supplicia;
et mei idoneus æstimator, quo meritis pervenire
non poteram, voto non tendere. Sed gratias illi,
qui delicta nostra sic ne extollamur resecat, ut spem
ad latiora perducat. Domini Avieni dictionibus a me
debentur ista præloquia: qui necdum ad bonam va-

C letudinem reductus, animum meum sollicitudinis
caenam laxaverat, dum adhuc inter spem et metum
anxiæ vota penderent, naturam respiciens indicavit
quo tonaret eloquio. Judicio quidem ista præcepseram,
et alricem nobilis metalli venam in thesauris quos
pepererat agnoscebam. Sed etiam in hoc peccator
evenire vix credidi, quod assequi non merebar. Ve-
rum dico, teste divina clementia, si sunt aliqui in
Liguria, qui de litterarum possunt genio et splen-
dore judicare: vos crediderunt in illa dictione labo-
rasse, quam ætati præjudicans canis jam in puer
sensus excoluit. Sed ista magis illis cum lacrimoso
gaudio dixi, quos aut effusus sanguis albo curse co-
lestis ascripsit, aut clara confessio: qui secundus
confirmit primordia nostra successibus. Vos famuli
D humilitate et obsequio salutans, opto inter quævis,
dum istis animum relaxatis, adversariorum mala
gaudere. Nihil est enim in quo possimus inimicorum
dâmina sentire. Illoc nobis Deus contulit, quod invi-
dia terrena non subtrahat.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS FAUSTO.

Quid faciam, quando describenda vos scribilis, et
pro bono præscientiae cœlo vobis obsequente con-
cessæ, quidquid alienum pectus potuit investigare,
narratis? Liquet supra hominem esse, duorum sic
implere personas. Sed ad illum referantur ista, qui
facibus non juvari, nec ad præsidium durnæ lucis
lychnos accendi.

prestitiut. Ego tamen remittere me orationem, per quam in umbram antiquus Tullius trudetur, non promisi. Quippe qui acceptum quaternione sub majori, quam ingevo meo commodabat, celeritate reddideram: dum sivei serviens, quae ad prospectum poterant pertinere contempsi. Nihil apud me de veneranda tunc dictione remanserat, nisi quod ad fructum, quantum aestimo, bonae opinonis reposcenti memoria surante subduxeram. Nolo dicere, quale fuerit quod invitus restitui, quale etiam quod amavi: ne manifesto credatis vos alleganda sine sui dispendio predixisse. Curis meis tamen super hac parte, serenæ lucis meæ domini Avieni miseratione, licet incipientis, tamen jam probata succurrit, quamdam schedulam que ipsi remanere potuit, ostrum mihi nobilitatis ingressit: hanc hactenus habui: inde sum et locutus, et sapui. Sed postquam et aliena beneficia jussus sum pendere, perlato eam sequente destinabo: non eam in me pro peccatis meis intelligentia benevolentiam, ut quod exterritorum munierat ingenia, bene credulus non negarem; sciens me hominibus, quod impugnat propositum, cautione misceri. Verum dico, illo teste cui nota sunt omnia, a me illas mundi ore celebratas dictiones vestras, quod credo inscrita mea fieri, cuiquam dari nec tormenta compellent. Domine mihi, salutationem reverentiae vestre exhibens, contestor quia negligentia iudicium meum, nec adulatio impugnat affectum.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS ASTYRIO.

Propheticiis oraculis sublimitas tua prestat obsequium, et ad fidem veterum sanctionum militat novellis excessibus. Providisti ne seignior admonitione remaneret valetudine subtracta neglectui. Scriptum enim est per Dei cultores, quorum aures prudentium debeat doctrina transire, quos falsi sermonis sapore pertrahere; allegans perire monita, quae in alia constitutis deliberatione prstantur. Ego tamen loco humilis, lingua mendicus, solis ante aeoessitudinis stimulis verba concessi, et ad contestationem diligenter, prioribus litteris exhibui¹ sub sanguinis libertate responsum. Nunc male est animo, quod injuriarum fructu carens, sumpsisti forsitan mentita apud te urbanitate jactantiam: nesciens quod auctorem repetunt tela, quae indicibilis adversus alterum manus emiserit. Quis puet contumeliam, quae solam conscientiam destinantis affligit? Improborum natura est, hoc sentire de omnibus quod merentur, et in malis solatium nusquam videre innocentiam. Tor-

¹ Sub sanguinis libertate] Quia Ennodius Astyrus consanguineus erat, sive parent, ut scripsit lib. I, epist. 24, cuius libertate offendit illius animum placare hac epistola conatur.

² Ut ait quadam eloquentia] Symmachus. Assentior enim Fr. Jureto, qui alludi censem ad ejus epist. 9, lib. vii, in qua filio de epistolæ stylo præcipit his verbis: Nam ut in vesetu hominum, cæteraque vita cultu, loco ac tempori apta sunnuntur: ita ingenio um varietas in familiaribus scriptis negligentiam quamdam debet imitari; in forensibus vero quatere arma facundæ. Eadem est Ciceronis sententia lib. ix, epist. 21 ad Pætum, ubi quotidianis a se verbis epistolas texi

A menta sunt mœu'at'e conversationis non sibi credere esse particeps. Ille illa mente descripsi, quæ memor propositi odium compellor debere criminibus. Nullum dens meus, nisi de se tetigit consistentem: duu' vilia incessimus, reum ira manifestat. Nam injurias sim, si stylis loco vomerem sentiam, aut mihi scripta computem, quæ relegens non agnoscere. Scit enim Dominus, quia si non nostro nomine notata fuisset epistola, ad quem suisset directa nescirem. Tibi habe facetias tuas: aut illis rese va cum quibus vobis sine oris officio, per clandestinæ familiaritatis communionem clamor est actum. Ecce salutationis honoriscentiam solvens deprecor, ut in dirigidis epistolis loca, tempora, personas attendas: ne quod ego ad me scriptum non computo, alterum forsitan lœdat. Quia aestimo te hujus epistolæ formulam ad plurimos destinasse, et sola nominum commutatione, eam per singulos sine meritorum consideratione transmittere.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS OLTRIBO.

³ Ut tradit quadam eloquentia persona sublimis, lex est in epistolis negligenter, et auctorem genii rufifex e præbet incuria. In quo opere illud subducit gratiae, quod cruci tuum testis sudor invenerit. Camini excocta fabrilius verba non flagitat salutis sue nuntius, et quæsitor alienæ. Melius si in his commerciis pura elocutionum fronte congregiamur: diadema simplex colloquii cultus abjurat: epistolaris communio, si quando affectatum decoiem fugit, obtinuit. Sed magnitudinis vestrae dives et elucubrata narratio mendicis limitibus nescit includi; nec oris thesaurum quibuscumque arctare conlinis: magnorum more fluminum riparum frena contemnit. Non dum compositum velamen occupationis locuples lingua transgreditur, his tantum se studiis militare significat, ad quæ vel occasione perducta est. Et nisi vobis, quietis nostræ testimonia, reipublicæ gubernacula sentiremus suisse commissa, et rem laboris vestri esse, quidquid ubique disponitur, vol. Italie curam didicissemus unum pectus ingressam: penes vos sola putaremus paginalis stylis cura et a-siduitate inacerari. Deo debentur haec munera, qui et amorem scientiae sensum contulit, et limam studiorum ad oris fabricam non negavit. Non sic pernix ⁴ æther acta nervis arundo proscindit: quemadmodum inventa ingenii vestri sermo describit. Nulla languescit obice, nullis tardatur obstaculis: fit pervia quæcumque se illi difficultas obtulerit: et mirum in modum solere scribit: quo l de suis quoque affirmat Seneca epist. 76: Qualis, inquit, sermo meus es, si una sederemus aut ambularemus, illaboratus et facilius, talcs esse epist. lus meas volo, quæ nihil habeant accersitum, nihil fictum. Artemo sane apud Demetrium Phalerum codem modo epistolam, quo dialogum scribi oportere ait: at Demetrius paulo magis quam dialogum elaborandam docet.

⁴ Æther arundo proscindit] Non æthera. Sic enim solet interdum Ennodius, ut æther vacuum lib. vii, epist. 38, et pro synodo, Videbant æther tautum directis a se jaculis verberari.

per allegantis peritiam mutatur natura causarum: hoc facis in merito negotium habuisse, quod cupias: veritas est, quocunque pro veritate narratis. Ille causis judicibus non licet repugnare: minutissimi discussores opinionis lucrum aestimant, si sequantur quo pertrahit oratio imperiosa captivos. Illic ergo linguae, his opibus reverentiam, fateor, ad quam primus cucurri, debo singularem. Et opio esse plurima, quae mihi ad caritatis fibulam agenda mandentur. Sed quae injunxit de religiosis seminaris, Speciosa et germanis ejus, male est animo quod implore non potui. Nihil enim nunc mihi cum illis residuum est familiaritatis aut pignoris; maxime quia in disjunctis civitatibus degunt. Ad quas tamen missas ad me litteras mox direxi; quae responsum usque ad illa quibus se viderent, tempora protulerunt. Ego, ne magnitudinem vestram suspensam tenerem, scripta prorogavi: mox ad vos perveniet, si quid manda- verint, quod libeat in licari. Nunc honorificatam salutationis impertiens, rogo, ut mihi magis cum Ecclesia sublimitas vestra si quae sunt agenda, commitat: quia puto me in aspersione vestrarum causa, vel matronæ, amici circa vos digneum pectoris non celasse.

EPISTOLA XIV.

¹ AFRIS.

Lucrum forsitan putaret inimicus, si inter pericula quae Christianis indixit, credentium animos subegisset, et per diversa Domini grege disperso, non superesset vel inter paucos, a quibus posset fide perseverante calcari. Regnat adhuc ille in numero vestro, qui sibi non tam in multitudine, quam in devotione complacuit. Scriptum enim est, datum Satanæ potestatem, ut servos Christi cibraret: ut quod de tritico inveniri posset, horreis jungeretur; quod de palcis, ad ignium alimenta transiret. Ad vos specialiter dictum est: *Nolite timere, pusillus gressus: complacuit Patri resto dare vobis regnum* (*Luc. xii, 32*). Venit inter vos gladus perfidorum, qui marcida Ecclesiae membra resecat, et ad coelestem gloriam sana perduceret. Quot habeat Christus milites, certamen ostendit: qui triumphum mereantur, per bella cognoscitur. Nolite metuere, quod pontificalis a vobis apicis insulas abstulerunt. Vobiscum est sacerdos ale, vel hostia, qui non tam honoribus consuevit gaudere, quam mentibus. Majora sunt confessio- nis præmia, quam nominatæ munera dignitatis. Ad illa plerumque etiam minoris meriti personas favor humanus adducit: ista nisi gratia superna non tribuit. Ipse enim in vobis et pugnavit et vicit, quem fides meretur et inter hominum tormenta sociari.

¹ Afris] Exsilibus episcopis Africæ, quos Tras mundus rex Vandalarum fidei causa in Sardiniam relegarat, numero 220. Iliis quotidiana subsidia ministrare solitus Symmachum papam auctor est Paulus diaconus Historie Miscellæ lib. xv. Nunc illos hac epistola consolatur, et sacras martyrum reliquias mittit, quas postularant. Scripta enim est ab Ennodio quidem, sed pro Symmacho: cuius etiam nomine inter alias ejus epistolas legitur in antiquis collectionibus.

A Prolixis non est opus servorem in vobis coelestem animare colloquis. Habet incrementa sua divine virtutis incendium. Nec opus est eos in tropæo jam positos attollî laudibus, qui sine monitore vicerunt. Gravat conscientiam Christiani quidquid afferunt blandimenta præconii. Res quidem virtutis est, quam fecisti: sed suum præmii restitutione superanda. Quod tamen directis ad filium nostrum ² H. diaconum litteris sperasti, beatorum martyrum Nazarii et Romanii benedictionem poscentes, fidelibus non negamus. Accipite venerandi patrocinia invicto: um militum: et quia vestram jam fidem in præliis imperator agnovit, feliciter confessionis munera consuminate. Dabit Deus, cum ipsi placuerit, reducem Ecclesiis quietem: ut mœrorem quem indixit adversitas, pacis dulcedine B consoletur.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS ³ EUPREPIE.

Cœlestis dispensatione mysterii, uno tempore mihi sororis Lupicino refusus est matris affectus, et geminæ copula necessitudinis peregrinantem recipere meruit post intervallo pietatem. Revixisti apud nos post dilectionis quem procuravera obitum, beneficio litterarum: vidimus amorem quasi de quadam sepultura surgentem. Inauspicato nobis incolumentis vestre nuntius accessit auditu, quam credebamus per contemptum nostrum viveatem busta complesse. Credimus te dura perpassam: sed confitentur irrogasse durissima. Quod sustinuisti, commune cum bon's est: cum crudelibus, quod fecisti.

C Ubina gentium materna hactenus curâ delitio? ubi quod fratri debebatur, erravit? ad longiora animus tuus quam corpus abscessera'. Si te ad ultima terrarum conlia peregrinationi socia disputasset adversitas, illuc sequi debuit germanæ fides, et sollicitudo genitricis. Sed in occasu solis cui proxima fuisses narraris, frigidum pii amoris pectus habuisti. Immitata fuisses ætherei sideris circa debitam diligentiam defecum feliciter renascentem, et seriatum a gratia non perpetuo animum gessisses. Suscepisti mentem provincialium, quos adiisti: mulâsti regionem, et propositum pietatis aliquid casti. Nam abjurans Italij communionem, non solum circa amicos, sed etiam circa interna pignora repulisti. Postremo animæ tibi mutatio accessit commutatione telluris.

D Quam timeo quod longis incuriam tuam incesso colloquiis! quid offusa faciet, que illæsa contempsit? Dediti justum dolorem studiis non amanis: quia te innocentem faciant, causas ingessi. Sed exprobatio ista, si per se respicitur, aspera est; si origo eius inquiritur, omni dulcedinis melle condita. Gra-

² H. diaconum] Hormisdam, opinor, qui diaconus erat Ecclesiae Romanæ: qui de Ennodio interpretantur, ut cætera omittam, a monogrammo discidunt.

³ Euprepie] Sorori sua, matri Lupicini: quæ tum in provincia Naonensi, patrito nimisrum solo, peregrinabatur, id est Arelate, ut docebit epist. 7, lib. vii. Ad Euprepiam sunt epistolæ complures: de Lupicino autem aget tum al. si sepe locis, tum maxime Dictione 2 Scholastica.

viter fuit circa caritatem neglgentiam, qui parentis silentium liber accusat. Poteris errata corrigere, si praesentia non vales, scriptio multiplex. Salutis ergo gratiam presentans, queso, ut mei memineris, qui preces tuas circa communem filium et vota præcessi. Ante enim quid debuisse consideravi, quam quid velles agnoscerem. Tu Deum religione placa, et precum circa nos assiduitate compone: qui intentionem meam in ejus profectum et cordis secreta respiciat, ut quod ego labore pollicor, ille præstet auxilio.

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS FAUSTO.

Par quidem fuerat sublimi viro Pamfronio compleante ministerium paginæ ad vivi sermonis officia transferri: nec illum episcopari fasce onerari, quem non tam verba mea contigit nosse, quam studia. Sed ejus in his officiis manus dantur imperio. Postulat adjutricem paginam latentium scrutator animorum: et ideo ne quid apud eum nostri deesse contingat obsequii, scripta concessi, et si commendationi non necessaria, præceptis ejus accomodata. Quibus enim sermonibus prosequendus est, cui totum magnitudinis vestræ licet sperare de gratia? Ita eveniet, ut angustiora sint supplicantis verba, quam merita perlatoris. Quid enim præstes juvaminis illi, pro quo quantumvis popo ceris, plus meretur? Ergo ad styli exercitium junguntur hæc, non ad beneficium complemantis. Juvat animum sub quavis occasione vestri meminisse, licet nominato scriptio nihil tribuam. Ecce tamen quia jussus sum, illa quæ præstantur extraneis, insinuationis dicta subjungo. Juvate vos peculiariter expertem, fiduciam ejus dignatione roborantes: quidquid spe præcipit, inveniat: ut si meritorum suorum angustus æstimator est, ad me referat quidquid fuerit consecutus. Obsequium salutationis impendens supplico, ut crebris me relevandum ducatis affatus; cui inter mœroris sarcinas nullum, præter oris vestri solatia, potest esse subsidium.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS¹ CONSTANTIO.

Nemo peritiam pomposa elocutione condemnat; nec aspernendum cum pudore dicit esse quod sequitur. Sui impugnator est, qui quis encubratis sermonibus linguae cultum prædicat abjurari. Ego tamen in epistolis magnitudinis vestræ diligentiam semper, non verba pensavi: nec adjutricem malitiae facundiam majus pretium habere censui quam simplicitatem, quæ infuscata fronte secretum mentis enuntiat. Hoc in sanctis hominibus et amavi semper et colui. Ago nunc aliquid habeo gratias, quod parvitatem

¹ Constantio] Virum illustrem appellat lib. iv, epist. 13. Et patria Mediolanum, et eloquentie pie-tatisque laus quæ Constantio huic tribuitur, epitaphii admonent Constantio togati Mediolanensis, quod non absorbet ab ævo, nec a stilo Ennodiano. Quare hoc loco subjiciam, ut legitur in monumentis sacris veterum inscriptionum.

Ingenii legumque potens Constantius altra

A meam litterarii sermonis visitatis affatu: et inter occupationes et excubias quibus universos Ravenna distingit, mei cura non ponitur. Reddo ergo effusissimæ salutationis officia, sperans ut præsentiam meam apud dominos meos amantis vestri, pro dignatione qua credentem sovetis, facialis optabilem.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS JOANN.

Probabiles causas habeo, quibus unanimitatem vestram styli mei morsu, quamvis rubigine sordentis, incessam: quas, cum sis abundans naturæ bonis et ingenii facultatibus locuples, purgare non possis. Ego unquam credidi ad alium reditus vestri citius indicia posse perferriri? Ego curam mei inter quasvis occupationes, illud amicis cœnati consecratum peccatus excedere? Ecce ante oculos meos redditur aliis paginæ, et amica exspectatio sub omni credulitatis meæ despectione frustratur. Nolo litteras majori objagationis felle compleere. Sufficit tristibus stricta narratio. In eo adhuc animus meus, quo magnitudinem tuam discedentem monuit, persistit statu: vestrum est, si temporum mala contemnit, promissam servare concordiam. Salve, mi domine, et amantem tui releva communione sermonis, ut scribendo deleas dolorem, quem vides amico per scriptio-nis abstinentiam contigisse.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS CONSTANTIO.

Abundo gaudio, nec clauda lætitiae meæ fides est, ideo aliqua per diabolicalm inspirationem nasci certamina, ut tu, qui te ultra emendationem omnium protulisti, triumphi honore gratuleris. Non est, ut video, effeta Liguria: nobilitatem pariendi nec in temporum extremitate deposituit. Inimicum vitiis adhuc et in cineribus nutrit incendium: in cuius favillis ultrix c. iminum flamma non moritur, nec hostis errorum ignis operitur. Quam t'ui ne velut exhausta cessaret, dum epistolæ vestræ frontem alienis fuscata præstigiis sollicitus trutinator aspicere! more parentis attoniti, qui cum carum pignus ad bella transmittit, nec de explorata esse patitur virtute securus. Ad incrementa sollicitudinum triumphos filii numerat, non quietis: plus experie metuit felicitati, cui formidinem ministrat affectio: quia ignara cautionis est mens instituta victoriis: et in acie amor laudis salutis oblivio; tropæ gustus abdicari imperat lucis affectum. Sapor vitae illos tantum possidet, qui de conflictibus venientia bona nulla didicernit: semper ad gloriam jungitur, quod de incolunitatis propriæ cura decesserit. Sed mihi in præsentiarum supersedendum est hujusmodi scri-

Mortis sorte jacens conditur his tumulis.

Hinc gerat hunc probitas, tristis suspirat honestas,

Et comitis funus plangat amica fides.

Quis per bella fori totiens de jure triumphum

Rettulit, et savos percudit ore reos?

Ornat proprio semper fulgore togatus

Eloquo mores, moribus eloquum.

Non mulum mors dira noxes in funere justi:

Nil tua tela gravant: possidet astra pius.

pione. Non sunt militis nostri plus praedicanda, quam asserenda certamina. Ubi jaculis opus est, verba nil conserunt. Licet promulgasse meam sententiam fuerit, dum vestram praedico, et hoc sit respondere, quod responsa laudare: Dei tamen opem precatus, obsecutura fidei verba subjungo; ad illum convertens styli mei cultum, qui quotiens scribenda est infelix curvis terra-vomeribus, se famulis suis germina collaturum promittit esse, quae jacant, dicendo: *Ne cogitetis, quid loquamini: Pater enim vester est, qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). Ipse ergo ad faciendam promissi veritatem veniat: ipse oris mei labantem confirmet instantiam, ut allucionis nostræ concionatio inhumana videatur. Sed quid diu replicanda circumloquor? unum rogo, ut pro modulo meo rescripta taxentur: nec putetur aut legi aut defensioni deesse, quod nescio. Ergo, ut scriptione testimoni, inventus est homo, qui servus Christi, quemadmodum ipse promisit esse faciendum, sub hac occasione cribraret, afferens de arbitrii libertate homini in una tantum parte quæ deterior est, eligiendi datum esse licentiam? O schismaticam propositionem, quæ juxta Apocalypsin scriptas habet in fronte blasphemias (Apoc. xvii, 5)! Quæ ista libertas est, si valet, edisserat, ubi h̄c datur solum velle, quod puniat; aut quare electionem nominet, ubi unam tantum partem asserit suis concessam? Quod si veritate subsisteret, locum divina judicia non haberent. Quid enim boni a nobis Deus noster recte quæreret, qui appetentiam ejus de voluntate subtraherat? Sed juxta Apostolum, *Nunquid iniquus Deus?* absit (Gal. ii, 17). Inter homines a recti discordat affectu, qui a subjectis exigit, quod in potestate non tribuit: hoc de Dōc qua conscientia sentitur, advertite. Ubi est illud Apostoli clamantis, et pro arbitrii libertate testantis, *Velle adjacet mihi, perficere autem non innenio* (Rom. vii, 48)? quid est aliud, nisi dicere: *Nuvi dextrum iter eligere;* sed nisi ingreditur em juverit gratia superna, lassabor? Nemo dubitat, nemo condemnat, quod auctore gratiæ præstante et ipse æquitatis hominibus callis aperitur. *But* enim bonorum et præcessor est gratia, quando coelitus multiplici ad requiem invitamus mortuato: quando nobis dicitur: *Venite, filii, audite me* (Psal. xxxiii, 11); *Venite, benedicti Patris mei, possidete patrum vobis regnum* (Matth. xxv, 31); *Ubi ego sum, ibi erit et minister meus* (Joan. xii, 26). Sed nisi talibus moniti, et voluntas nostra quæ libera est, et

¹ *[De arbitrii libertate]* Tacito nomine quedam resellit, qui liberum arbitrium, quod ut lib. de Correptione et Gratia docet D. Augustinus, et ad malum et ad bonum faciendum conlitudinem est nos habere, determinum tantum in parlem datum affirmabat. Quam hæresiu cum apertissime redarguat Ennodius, revincaturque ab universa schola theologorum, tum veterum, tum recentiorum, qui de libero arbitrio disserunt, mibi sat est Græca Irenæi verba e lib. IV. cap. 72, quæ Ennodiani argumentis lavent, et vulgo obvia non sunt, in medium proponere. Ei fūsset oī μὲν φύλοις, oī δὲ ἀγαθοῖς γεγόναστ, οὐθὲν οὐτοὶ ἐπαινεσται, οὐτες ἀγαθοὶ τουοῦτοι γαρ κατασκευάσθωσαν· οὐτ' ἐπενοὶ μεμπτοι, οὐτως γεγονέται. Άλλ' ἐπεῦν οī πάντες τῆς κύτης εἰσι φύσεις, δυνάμενοις κατασχεῖν καὶ πρᾶξιν ἐ-

A labor præstet obsequium, ad periculum et gehennam non imperio aliquo, sed sponte devolvimur. Itaque aut præmium devotio, aut poenam contemptus operatur. A iοquin non erit justa retributio, quæ aut per supplicia refertur necessitate peccantibus, aut bona mercedem offert operi, ad quod trahuntur inviti. Ergo debemus gratiæ quod vocamur: debemus gratiæ, quod occultis itineribus, nisi resistamus, sapor nobis vitalis infunditur: nostræ tamen electionis est, quod beneficia demonstra a sectamur. Via enim scelerum non imperatrix nostra esse legitur sed famula, cum de peccatis dicitur: *Sub te erit appetitus eorum* (Gen. iv, 7). Quid enim sibi vult universa prophetæ, quasi serlis redimita eloctio: *Noli amulari inter malignantes* (Psal. xxxvi, 4); *Nolite confidere in principiis* (Psal. cxlv, 3); *Nolite fieri sicut equus et mulus* (Psal. xxxi, 9); et Apostolus: *Nolite fieri servi hominum* (I Cor. vii, 23)? Toties *Noli* in superna admonitione, quo respicit, si aliud velle non licet? Deinde quavis in persona Christi, tamen pro arbitrii astipulatur ejusdem prophetæ nobis libertate testimonium: *Ut sacerdem voluntatem tuam, Deus meus, volui* (Psal. xix, 9). Et alibi: *Voluntarie sacrificabo tibi. Et: Vota mea Domino reddam*. Et iterum: *Vovete et reddite*. Illud autem beati Apostoli quo se muniri credit, exemplum, nobiscum facit, si quæ sequuntur advertat, cum inimicus arrogantiae dixit: *Gratia Dei sum, quod sum* (I Cor. xv, 10). Mox enim, ne sic fugax gloriæ crederetur, ut longo intervallo a veritate desiceret, sapiens architectus adjunxit: *Abundantius omnibus laboravi, et gratia Dei in me egena non fuit* (Ibid.), quod dixisse est: Christus in me, quem digne aut abundantanter muneraretur, invenit. Non enim pauper est divina gratia: sed meritorum nostrorum putatur quadam macie aut exilitate tenuari. Quæ tu et non suis estimatur meatibus fluere, quando de ejus cursibus ariditatis nostræ vena nil recipit. O si epistolaris pateretur angustia sacrorum voluminum arcana rescrari! Seil timeo re qui nullam poterit, Deo inspirante, in fide nostra inventire calumniam, de paginae prolixitate causeatur. Quid illud, qua mente suscipit: *Ecce agnam et ignem, ad quod vis porridge manum* (Eccli. xv, 17)? quid alia quæ copiosus assertor ipse replicasti? Credo more aspidis clausa, ut aiunt, aure transivit. Video quo se toxica Libycæ pestis extendant: arenosus coluber non haec sola habet perniciosa, quæ reserat: ad estimatio-

D ḥαθὸν, καὶ δυνάμενοι πάλεν ἀποβαλέντις αὐτῷ, καὶ μὴ ποιήσαται. δικαίως καὶ περὶ ἀνθρώπους τοὺς εὐνομούμενοις, καὶ πολὺ πρότερον παρὰ Θεῷ οἱ μὲν ἐπανούνται, καὶ ἀξίας τυγχάνουσι· μαρτυρίας τῆς τοῦ καλοῦ καθόλου ἔκδογῆς καὶ ἐπιμνής, οἱ δὲ κατατινῶται, καὶ ἀξίας τυγχάνουσι ζημίας τῆς τοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ ἀποβαλλέται. Καὶ διὰ τοῦτο οἱ προφῆται παρίσουν τοὺς ἀνθρώπους δικαιοπραγεῖν, καὶ τὸ ἀγαθὸν ἐνεργάζεσθαι, οἱ δὲ ήμεν δύτος τοῦ τοιούτου καὶ διὰ τὴν πολλὴν ἀμέλειαν εἰς λήπτην ἐκπεπτωτούσι, καὶ γνώμης δουσίνων ἀγενῆς, ἣν ὁ ἀρχάρος Θεὸς παρέσχε γενώσκειν διὰ τῶν προφητῶν. Ταῦτα γάρ πάντα τὸ αὐτέξοισιν ἐπιδείκνυσι τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τὸ συμβουλευτικὸν τοῦ Θεοῦ, ἀποτρέποντος μὲν τοὺς ἀπίτεντος αὐτῷ, ἀλλὰ μὴ βιαζημένοις.

nem occulorum facinorum ferenda sunt quæ satetur. Vult enim ad illud pertingere. Neminem suo vitiu aut negligentia perire, si homo utriusque rei boni et mali per potestatem concessa electione privat, Hos tantum jactat potuisse salvari sine labore ullo, sine mandatorum amicitia, quos peregrinantes a merito favor tantum cœlestis eripuit. Proinde, quod in ipsum referatur, illos periisse intelligit, quos gratia noluit divina liberare. Tu mi domine, salve dicto, fac apud te ut sies : et si sanari mancipium mortis non potest, a contentione desiste : ne eum te tidei radice fultus valida niteris, ille sub occasione hujus controversiæ, ante editionis tempus, divini seminis ab aliquorum utero partus excutiat.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS CONSTANTIO.

Dabis veniam quod celer rescripsi, quia ætati adduc debeo indocilem festinationem. Vos maturitas et pondus decet. Proinde credentem sovete, et nugas meas a publico rigore subducite : quia si pagina nostra ¹ res crepera atque anceps est, iussionis vestrae se tuerit patrocinio, ab hoc quod nemo imperata fastidit. Vale ergo dicens, legenda eominendo : si etenim ut posthac bene accepti ad parendum delenit obedientiae stimulis incitemur.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS ² ALBINO.

Quater ad magnitudinem vestram scripta prorogavi, et adhuc tanquam deses aecusos : lingua militaris affectui, assiduitas diligentiam non meretur. Credo portitoris aut negligentia aut invidia, ad hanc me offendam fuisse perductum. Ecce tamen scripta multiplico, et pro voto vestro prosperitatis meæ indicia faciens, de vestra cupio felicitate gaudere. Salve, mi domine, et amantem vestri sub omni dignatione relevate : quia Deo proximam rem facitis, patrocinio vestro credentem plena fide et communione relevare.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS FAUSTO.

Supervacuis ad beneficia laborat impendiis, qui solem certat facibus adjuvare : gratiae plenitudo adjectione non indiget : neculla requirit commendationis augmenta, quem ad amicitiarum cumulum merita pertulerunt. Illustrum et patricium virum Albinum parentem vestrum styli mei cura prosequitur : cui per paginam non impendo necessaria, sed votiva :

¹ Res crepera atque anceps] Symmachus epist. 1 : Ita res crepera atque anceps dubium me habet. Vox antiqua, pro dubio et incerto. Itaque Martianus Capella lib. 1 opponit perspicuo. Ne tu, inquit, desipis, admodumque perspicui operis ἐγρούμησον, noscens creperum sapis ; nec liquet Hymenæo præsentante dispositas nuptias resultare. Inde et crepusculum dictum volunt, quia in lucis noctisque confinio. Symmachus idem epist. 7 Ausonio : Prius quam manifestus dies creperum absolvere.

² Albino] V. l. patricio, quod docet non solum proxima epistola Ennodii, verum etiam epistolæ aliquot Theodorici apud Cassiodorum. Item consulari. Nam consul fuerat anno 493 hoc est triennio post Faustum. Itaque Albinus consularem vocal Boetius

A et quamvis utilitatè ejus nihil adjicium, amorem tamen mereor, quod prædicti jussa complevi. Venerabilis ergo domino salutationis obsequium impertiens, precor, ut circa diligentiam suam prædictus vir magnisius recipiat, quod mihi, dum vos colit, exhibuit. Novi enim cito amplissimum virum ad cordis vestri esse penetralia perducentum, quem innocens propositum suis erit apud vos dotibus-adjutorum.

EPISTOLA XXIII.

DOMINO SUO FAUSTO ENNODIUS DIACONUS.

Sine dispendio tutelæ orbantur, quos ad vos pertinere contigerit : non desunt illis paterna subsidia, quos sovetis. Lupicinum ³ Euprepiaæ nostræ filium loquor: ad ipsum pertinet præfæ a generalitas : de cuius substantia sublimis vir, venerator vester ⁴ comes Tancila dixit mihi, a ⁵ domino nostro rege, quod referri grave sit, impetratum. Nam universas matræ ejus facultatas a Torisa, vel aliis asserit fuisse competitæ. Aliud quod infelicitati pupilli potuisse præstare, non habui, nisi ut vestram notitiam instruerem, et veri fungerer relatoris officio. Vestrum est, inspirante Deo, elrea miserum prov'dere quod adjuvet : ad me respexit, quæ mihi resignata sunt, indicare. Domini vere mei salutationis obsequia præsestans, de clementia divina postulo, ut laborem vestrum juvamen cœlestis comitetur.

EPISTOLA XXIV.

DOMINO SUO FAUSTO ENNODIUS DIACONUS.

Dispendium credo esse diligentia, nullas commeniantum manus litterarum dote muneari, que solent lectione etiam vultus ad longinquæ portare, et carorum imagines officio præsentare sermonis. Ad ista jungitur etiam bene de utriusque merentis sublimissimi Luminosi portitoris occasio, qui ad religionem meritorum vestrorum suæ quoque gratiæ fructus adiungit. Quis geminus patiatur ut sub quacunque negligentia haberetur affectus, si a paginis temperem, quas dignatio vestra exigit, et si illas nominatus non accipiat perferendas ? Deo gratias, quod in fronte epistolæ locandum fuit, quia felicitas vestra votivis erigitur aucta successibus ; quod tumida inimicorum cervix Christo Deo non gravata succumbit. Spe præcepérat quod affectus ostendit. Bene enim sententia cœlestis finem pranoscit, qui novit qualitatem ejus de actuum humanorum serenitate colligere. Vale ergo longum, mi domine, et amantem vestri